**44** Iuxta p̄dicta qd quāro, quid si fuit interpositū primū decr. quia non cauebat, & debitum est purum, vel purificatum: an ex vigore illius primū decr. potest perueniri ad secūdū? Quidam dicit qd sic, per gl. d. l. is cui. Et ita sentit Dy. & ego. idē est casus j. de p̄iud. cre. l. si creditor. Itē dicit gl. fallit in pos. s. si forte quā dā noie vētris. Glo. qd dicit bene in se, & no. bene: quia materia nostra loquit de missioe in pos. contra contumacem: ibi non sic. † Procedo vterius. quārit gl. vtrum in actione ex empto interponat secūdū decr. Et recita glo. vt facit. Declaro istā gl. Qd actione ex empto agit ad interest: tunc dicitur bene gl. Quādo agit ad rem ipsam tradendam: & tūc qd est missio facta nō in rem venditā, sed in aliam: & tunc

**a** Possessionē. Adde inquātū Bart. cōcludit qd missus in personali detinet. quod nō potuit esse, quā dñs remanet i possessione: vt j. ea. l. s. si quis aut. & duo solum possidere nō p̄t. l. iij. s. ex cōtrario. j. de acq. pos. tū in dex p̄t iudicare qd prius possessor de pos. recedat, & facere qd missus ex primo decreto possideat. text. est not. iūcta gl. qd hoc sentit in l. iij. s. iij. ver. si forte. & ver. si dicitur. s. eo. & hoc ibi latē vult Angelus & Pau. de Cast. reputat hoc singulare. Idē tenet Bal. in aut. & qd i vj. co. C. de bo. aut. iud. pos. Et dicit iūta esse causam, si reus fuit in nimia cōtumacia. alleg. no. p. Inn. in c. dilecto. de verb. sig. Et idē tenet Bal. l. cōsentaneū. in vj. colū. C. quō & quādo iu. vbi vide duas pulchras limitationes.

**b** Pignus p̄torij. Ad de qd idē erit, si stare p̄ aduersariū quo mi nus actor mitteret. c. cōtingit. de do. & cōtū. & p̄ tali pignore p̄torio cōpetit vtilis hypothecaria creditor immisso. l. iij. C. de pto. pi. similiter cōtra. debitori cōpetit vtilis pignoratitia: vt est text. singularis l. is cui. s. queri poterit. s. vt i pos. leg. secūdum Angel.

**c** Nō est bona. Adde qd Imol. dicit hoc dicit singulare, ex quo sicut qd nec pariter va leret statutū. qd tamē nō ponit pro cōfā. ti. & quā istud lucrū nō venit ex pacto: sed imediatē ex legis dīpōne. i. ex statuto in poenā cōtumacia: & sic quādamodū aliās statutu possit multā re contumacia, ita vñ qd possit hanc poenā inducere, cū ē poenā le gales sint a iure p̄missa. facit secūdū eū qd no. in c. dilecto. de arbi. Idē vñ sentit Ro. Bal. in l. acceptā. approbat qd no. gl. in d. s. si verō. & illa dicit esse singulare, p̄ quā cōcludit valere cōsuetudinē, & statutu, qd missus ex primo decreto lucrū fructū, & p̄bat: quā sicut iudex potest facere qd ex nimia contumacia lucrū. l. Fulcinius. s. fin. s. ex q. cau. i pos. ea. ergo & similiter statutu debet posse hic operari, scilicet quōd nomine interesse lucratur fructus. Et idē tenet Bal. l. iij. s. si ex noxa. cau. & in l. cōsentaneū. C. quō & qd. Ang. i rep. l. nemo carceret de ex. ac. trib. Lau. Rod. i c. cōsultit. de vsur. etiā

& tunc sit condemnatio ad interesse: vt l. j. s. de act. empt. & tunc glo. non habet dubium. Qd sit missio in rem venditā: & tunc aut est res quā cōsistit in gñe: tūc veditor tenet facere emptorē dñm rei, sicut emptor veditorē dñm de pretio: vt l. ex empto. s. de act. empt. & p̄ id quod dicit Rug. in l. si dom. s. de euictio. s. de leg. j. & de leg. iij. l. qui cōcubinā. s. si hares res. vbi relicta re in genere, tenetur facere dñm. & ita hic: quā nō ex natura emptoris, & veditoris: sed ex natura rei debet fieri dñs: & tūc interponit secūdū decretum: quia p̄ primū nō est sibi cōsultū. Qd est veditoris dñm: quia si est dñs veditoris tenet facere dñm emptorē: vt l. ex empto. in prin. de act. empt. si nō est dñs, parat cām p̄scribēdi: vt d. l. ex empto. & l. claus. de cōtrahen. emp. & sic est necesse qd interponat secūdū decretū: cū per primū nō sit cōsultū: vt in isto s. Jul. † Quāro qd est effectus primi decreti: licet glo. primū dixerit in effectu secūdi. Et gl. dicit, qd effectus primi decreti nihil aliud facit nisi de tentatorē eū qui est missus. Et vide gl. ibi: effectus primi decr. & c. circa fi. gl. Dic tu, Qd effectus exp̄ssus est et qd verbū sonat: & tūc iste fit multis modis. Primo mō iubēdo vt caueat: vt l. si pri. s. i. j. Qdque iubēdo aliquē mitti i possessionē: vt p̄ totū istū titū. Qd plus dicit in decreto. s. qd fructus lucrū: vt l. Fulcinius. in fin. Qdque habet vim secūdi primū decretū. Allegatū tibi plures leges. s. alleg. l. quoties. s. p̄tor. s. de noxa. cū sim. & l. inter quos. s. si dñs. j. e. Habet etiā quintū effectum, quando iubet tenere possessionē quā habet: vt l. si proprietarius. j. e. Quādo qd iubet habere loco pignoris, vt in nomine capto: vt not. C. de p̄tor. pig. l. j. Quidam sunt alij effectus consecutiu. Nam si primū decretū interponitur primo modo: dicit vt l. si prius. si secundo mittendo aduersariū in possessionem: & tunc habet effectū qd cōstituit p̄torij pignus: vt l. j. C. de p̄tor. pig. hoc tñ est verū i missioe sc̄da: vt l. nō est mirū. s. de pig. act. † Sed circa hoc dubitat, quō i actioe reali, si res est mea, cōstitueret pignus p̄torij, qd nihil est in obligatiōe, cōtra l. nec pign. de re. iu. Rñ. qd res est mea non simpliciter, sed reuocabiliter: & tūc illo respectu quo potest reuocari, est mihi obligata: vt l. ex sextante. s. Latinus. j. de exceptio. rei iud. & Cyn. C. si antiq. credi. l. j. & C. de his qui in pri. cred. l. j. Vnde cū talis possessio possit reuocari intra primū annū, restitutus exp̄ssus, erit obligata sibi pro exp̄ssis. Itē dubiū est, quādo agitur officio iudicis, cū nihil sit obligatū qualiter constitueretur pignus p̄torij. Et dicit qd est futurum in obligatiōe cū iur ad iudicē: vt j. ea. l. s. eleganter. s. seq. & seq. & s. si iam fuerint. P̄terea, etiā ei quod debetur officio iudicis potest accedere fideiussor: vt j. de solutio. l. cum quis. s. si quis pro reo. & j. de fideiuss. l. eadem ratione pignus.

**49** Quāro, vtrum missus ex primo decreto habeat possessionē? Glo. dicit qd non: sed solum detentationē. quod est verū in personali. In reali dicit vt in l. si qd emptor

nis. l. sed & si quis. & dicam j. de acquirē. poss. l. iij. s. fi. † Quāro, vtrum missus ex primo decreto faciat fructus suos: Et glo. tangit. & vide ibi, nec lucrat fructus, & c. Fallit in duobus casibus. Iac. de Aret. ad dicit tertiu: vt l. sed & si is. s. an autem. s. de Carb. edic. Sed casus quē ponit gl. in Carbo. & nomine ventris, Iaco. de Aret. dicit, qd non est p̄prie primū decretū, quod interponitur propter cōtumaciā, vt hic sumitur. Quid dicem? Tu habes gl. in aut. ad exhi. s. si verō. vnde sumitur authē. & qui. quod de consuetudine lucrat: sed illa cōsuetudo nō est bona: quia contra ius diuinum in fraudē vsururum. Dic ergo qd in sorte computat: vt l. is cui. s. quāri poterit. s. vt in pos. le. † Quāro, quid in realibus: vtrum lucratur fructus? Gl. dicit, & vide eā in realibus actionibus & c. vsq̄ ad fi. dicit ne bene ista glo. in realibus: & quandoq̄ iudex exp̄ssit: & tunc non est dubiū quod lucratur: vt l. Fulcinius. in fin. Aut nō exp̄ssit: & post annū lucratur: quia est verus possessor ante nō lucratur: vt l. si quis emptio. s. penult. C. de p̄scrip. trigin. ann. † Quāro, vtrum primū decretū habeat effectū, vt ex eo possit perueniri ad secūdū. Rñ. vbi per primū nō est plenē cōsultum, habet vim vt possit perueniri ad secūdū. Et vide glo. ibi: sed nūquid in reali? vsq̄ ibi: & quia verba p̄toris, & c. An istud sit verum quod dicit glo. & dicit verū si per primū erat mihi satis consultum: ideo bene dicit quia ago rei vindicatione, & peto pronūciari me dñm: vt l. Pōponius. s. sed & his. de procur. l. & ex diuerso. s. de rei ven. l. i. cet ergo habet possessionē, tamen ad declarandū me dominū, vt sic de cetero non audiat de proprietate: non sufficit missio ex primo decreto cum cursu anni. Vnde credo qd interponat secūdum. Quicquid omnes dicant, teneo me cū Dy. † qd aut res desit extare dolo: & tenetur ad quantitātē, vt in alijs personalibus. Aut res extat, & fit missio ex primo decreto, & postea ex secundo decreto, statuetur certum tempus intra quod agatur, postea non audiat: & erit secūdum: vt l. a quo fundus. j. eod. statim dicam. Quid in hypothecis? Dico in l. iij. in fi. j. de acquirēda possessio. vbi glo. & Dyn. tangit. † Quāro, quis sit effectus secūdi decreti? Et vide glo. ibi: Est autem effectus secūdi decreti. Quidam est effectus eius quod verbum sonat: & quidam est consecutiuus eius quod verbum sonat: vt statuetur tempus intra quod audiat de proprietate: & tunc non audiet vterius: vt l. si ea. C. qui accus. non poss. & l. Titia. infra, de accus. & per Dyn. in c. indultum. de regulis iuris libro vj. & per l. diffamari. de ing. ma. Quandoque secūdum decretum sonat, vt possideat: & tunc erit dominus, vel p̄scribit secūdum quod dicit glo. de cetero suos facit fructus. Vnum tamen aduerte, quandoque verbum sonat istud, iubeo quod vendatur: vt lege, Fulcinius. s. j. & l. cum proponas. C. de bo. aut. iu. pos. & tunc erit clarus effectus consecutiuus: quia habebit emptor obligatum eum, cuius sunt vendita bona: vt l. si ob causam. C. de eu. Quādoq̄ adijcitur, do tibi creditor i solutum: tunc efficitur dñs, & rediens auditur intra bienniu volens soluere debitum: vt C. de iur. do. impe. l. fina. & infra, eod. s. postea autē. per Iacob. de Aret. & glo. Quādoq̄ verbum

dicit si non consistet. fraude qd missus i possessionē lucrat fructus: quā hoc vñ esse in locū p̄one legalis, vt debitor atrahat ad satisfaciēdū debitorē vñ qd statutu hoc introduxerit loco interesse propter morā. qd intelligit verū si actor erat verē creditor: aliās te cus: quā sicut non possit fortā cū consecutia retinere, sic nec fructus. Et cū hac opi trāsit Alex. cui ad qd idē Bal. cōf. l. iij. l. inc. in Christi nomine. ad hoc vt missio: tenet p̄dictā gl. qd valeat cōsuetudo p̄dicta, vel statutu. & ibi dicit qd minor ex capite statutu, vel cōsuetudinis potest illa pōnā & damnu fructuum: quā statutu pariter ligat minores & maiores. l. si sine. s. Lucius. i. de admi. tu. & hoc verū si itorū feruatur forma statutu. Quāro, quid i realibus. vide que remissit in aut. ad h. C. de vsur. Andrea Barba. Iudex exp̄ssit. Ad de qd opi. Bart. in d. l. Fulcinius. sequunt Iac. de Aret. & Ang. Ioan. An. i addi tit. de primo & secūdo decr. s. restat. verū hoc autē nō est. Inn. i c. dilecto. de ver. sig. Io. An. & Ant. de But. in c. conungit. de do. & contum. & Abb. consilio lxxxiij. s. lib. Cū Dy. Ad secūdū Alex. quod magis cōter alij tenent idē, qd Bar. hic cū qd hūc ipsē tādē tenuit. Cui adde Fed. de Senis consilio clxx. Intra bienniu. Ad de vt per Spe. in tit. de secundo decr. s. iuxta. ver. qd si ille redeat, quā Alex. dicit, qd illa opin. est communior, & vterior qd nullo modo audiat. P O M A T E S. Soluere debitu. vide qd ex hoc infrat Alex. c. consil. lxxij. in iij. colū. volu. iij. & vide Paul. consil. lxxix. volu. j. & Alex. consil. xj. col. j. vol. v. Alex. probat Bartol. quod imō veniens intra bienniu non auditur.

a Aequaliter. Vide Old. confil. clxxviij. & Roma. confil. cccj. sequentem Bartol. his terminis. b Ad arma. Adde p hoc qd voluit Bald. col. lxxviij. lib. q. valet sententia lata ex abrupto, cum timor est scdali inter partes: quia licitum est iudici fallere ne fallatur. & hoc no. quia alibi no inuenies. c Ipso iure. Not. casum in quo no requiritur latitatio, vt per natur ad secundum decretum in causa damni infecti noxali, in quibus obligatio trahit ordinem ab initio rei. & ide i causa libera li. l. neq. infantes. j. de fideicom. libe. Andr. Barbat. d POMATES. Item aduersus. Ad de q. de hoc fuerunt quatuor opin. Vide Io. And. in tit. de primo & secundo decre. s. restat. ver. sed pone.

sonat, denegatur alteri petitio dñi; & est idem qm iustus est possidere: vt l. quauis. s. eo. Qñq; alio modo interponit: vt dicā j. c. l. si de vectigalibus. Nō sunt alia dicenda in hac materia. Dixi prout putauit fore vtilia, & necessaria. Cetera circa primum & secundum decr. in iuribus incorporealibus, dixi in l. si prius. s. eod. Item in actione famil. etc. & comuni diui. dicam quibus ex cau. in pos. ea. l. apud Iul. multa alia verba circa prædicta potes videre in Spec. & in alijs summis practicae.

Qualiter debeat intelligi aequaliter.

Si ante hoc decretum.

Si pro pluribus eodem tempore secundum decr. interponitur, quilibet pro rata damni admittit, si pro vno primo ille dñi loco habetur: sed ex primo decreto omnes mittuntur in totum: sed partes faciunt per concursum. hoc dicit cū s. seq. Expone literam ibi aequaliter. i. simul, vt denotet qualitate possessorum, nō portionum. Iac. de Are. & Old. Opp. & videtur q prius debeat esse in possessione cum secundo: vt j. ea. l. s. si quis autem. & s. si plures. Sol. ibi lo-

quitur in primo decreto, hic in secundo. Opp. quia hic dicit, contingerit, & c. de l. prætor. s. hoc edictum. s. eo. Sol. dicit glo. de bet sumi, contingerit in futuro. Item opp. de l. vlt. C. de bo. aut. iud. pos. illud bene poterit interponi pro præterito: hic non. Item & alijs interponitur pro futuro: vt l. in pos. j. quib. ex cau. in pos. ea. & vbi cūq; petitur cautio etiam pro legato conditionali, in tit. vt leg. no. ca. Opp. quia duo nō possunt infolidum possidere: vt l. duo. j. de preca. Sol. vt in gl. & hic dicit, q faciunt partes per concursum: ergo infolidum nō possident.

Quæro dicitur hic aequaliter: qualiter debeat intelligi aequaliter? Equidam sunt qui credūt q ex secundo decreto aequaliter mittuntur, i. partibus aequalibus. Non est verum. dicit vt glo. tenet. & habes quatuor ex istis s. Quando plures mittuntur simul ex secundo decreto, & tunc pro rata damni. Quandoque plures mittunt separatim: tunc secundum missus est dominus, vt hic ij. respon. Quandoq; simul plures mittuntur ex primo decreto: tunc aequaliter videtur missi. Quandoq; separatim sunt missi: vt s. si plures. s. eo. Et sic exponere aequaliter, i. pro rata damni, secundum gl. vel aequaliter, id est, eo tempore: secundum Iac. de Are. vt dixi. Et per hoc sustinebant testes quidam deposuerūt filium institutū in maior parte, filium in minor. Alij dixerūt eos institutos aequaliter: reducebam ad concordiam, aequaliter, i. eodem tempore, sed diuersis portionibus, vt hic: licet de ppria significatione aliud sit, vt l. interdū. de hæ. in sti. facit de testi. c. cum tu. & dicā in l. insulam. s. j. sol. mari.

Sed si quis eorum. Op. de l. iij. s. fi. s. coi di. glo. soluit vno modo q ibi dicitur: datum denegat: hic vtile dat. Vel potest dici q hic quando fuit interpositum secundum decr. quo casu propter sumptū factū quadoq; secundum decr. sit interpositū nō datur directū, sed vtile: ibi verō loquit qñ secundum decr. nō erat interpositum.

Si iudex dubitat ne partes veniant ad arma potest illum contra quem est facta missio ex primo decreto, deijcere de possessione.

Si quis autem in possessione. Permissioem ex primo decr. ille contra quem facta est missio, non compellitur de possessione discedere. Io. hic loquitur regulariter, & nō bene vt glo. dicit. tamē potest iudex ex causa etiā ex primo decreto deijcere primum possessorē: vt s. eo. l. iij. s. si forte daretur. in fi. fm vnam lect. & puto causam satis esse sufficientē, si dubitat ne partes veniant ad arma: vt l. æquissimū. de vsuf. idem hic qñ mittitur in possessionem rei mobilis. Quid si mittitur in possessionem rei immobilis? Et dicit quidam q fiet sequestratio: vt qui facta. cog. l. si fideiusor. in fin. Vel secundum Dyn. Dic, Aut ille, qui in possessione mittitur, nō est persona suspecta: & tūc

nō deponitur, sed datur creditor: vt l. i. si cui. s. qui legatorū. ver. in ceteris. s. vt in pos. leg. Aut est persona suspecta, & tūc deponetur apud aliū: vt l. si fideiusor. in fi. s. qui satisfacta. cog. s. Alternatiua posita inter duo incompatibilia, non resoluitur in copulatiuam. 1 Quantum tempus spectari debet, quando fit missio in possessionem contra absentem. 2 Processus quod valeat si iudex non obseruet spatium temporis datum absenti, licet per appellationem non rescindatur ob breuitatem temporis.

Non autem statim.

Quæro, quid velit dicere tex. ibi: qd aut, & c. Et gl. dicit, q ista alternatiua resoluitur in copulatiuā: vt in glo. Sed hoc non potest esse verum: quia caderet inter duo incompatibilia, quod nō possunt simul esse: quia longū silētium, & aliquandiu quod significat modicum sunt contraria, sicut magnum, & paruum. Qualiter ergo exponemus? Et Oldr. dicebat: Quandoq; fit missio contra absentē: & tunc expectatur per longum tempus: & sic loquit in prima parte. Qñq; fit missio contra præsentē: & tūc paruum tempus spectari: vt in secunda parte. Quæro, t quantū tempus erit quod debet spectari. Et quidam dicunt q per x. annos: quia dicit per longū tempus: quidā arbitrio iudicis: & istud tenet gl. ar. l. j. s. fi. de iur. delib. Et nō intelligas contra præsentē in iudicio, sed præsentē in ciuitate: quia contra præsentem in iudicio si nō cauet: incontinenti mittetur in possessionem secundo decr. vt l. nō alioquin. s. de interro. act. & l. is qui. s. de noxa. & j. eo. l. inter quos. s. j. Habes ergo, aut est absens per longū spatium, & tūc per magnū tempus expectatur, vt hic. j. rñ. Aut est absens a iudicio vt in ciuitate: & tunc incontinenti fit missio: vt l. is qui. la. ij. s. de noxal. t Quid si iudex hoc spatium non obseruabit: tamē nihilominus valet processus: vt j. proximi. s. sed poterit rescindi per appellationem, propter breuitatem dilationis: vt extra de dilat. c. j. vel petetur restitutio, si persona esset, cui cōpeteret: vt j. prox. s. vel habebit regressum contra iudicem, ex quasi maleficio.

- 1 Secundum decretum interpositum contra non latitantem quādo agitur ex obligatione causata facto rei, in qua debet fieri missio, valet. Iudex non debet festinare in secundo decreto, sed in primo sic. 2 Quædam non debent fieri, que tamen facta tenent: quod est verum quando lex ultra non procedit. 3 Iudex priuat ignorantem possessione. 4 Minor eo ipso quod fuit contumax, non presumitur læsus in causa damni infecti, & noxali: in alijs uero quomodo. 5 Minor aduersus primum decretum potest restituui. 6 Secundum decretum non est sententia diffinitiuā. 7 Appellari quod posuit a secundo decreto, a primo nō de iure nostro: iure canonico sic.

Si forte.

Ex causa damni infecti etiā contra nō latitantem proceditur ad secundum decr. saluo sibi iure restitutionis in integ. Vel aliter missio in possessionem ex secundo dec. facta contra absentē Reipu. causa vel minorē valet, sed remedio restitutionis in integrū retractatur. h. d. Opp. secundū decretū interpositum contra non latitantem est nullum ipso iure. l. Fulcinius. s. j. quib. ex cau. in pos. ea. & l. Imperatorem. j. de p. rui. cred. & l. ignorare. C. de resti. mil. gl. nō tangit. Sol. vera est illa. Quandoq; agitur contra obligatū obligatione personalis: & tunc requiritur latitatio: & sic loquuntur contraria.

Quadoq; t non agitur ex sua obligatione, vel suo facto, sed p facto ipsius rei, in qua debet fieri missio: & tūc nō requiritur latitatio, vt hic. Et hoc posuit Cyn. in l. ignorare. & do. la. de ar. hoc tenet. Hoc tene menti. habetis vnam gl. q iudex nō debet festinare: & hoc est verū in secundo decreto. fallit in primo. & hoc innuit gl. quæ incip. ex secundo decr. t Item no. dicit gl. q quædā prohibetur fieri, quæ facta tñ tenēt. hoc est verū qñ lex ultra nō procedit: vt l. non dubiū. C. de legib. & c. quæ contra ius. extra de reg. iur. lib. vj. Item not. q t iudex ignorans tem priuat possessione: vt j. de acquirē. pos. l. qui vniuersas. s. item cum prætor. t Quæritur, an eo ipso q fuit contumax, vi deatur minor læsus. Respon. in hac causa noxali non: quia potest esse quod eius interesset magis non defendi quā defendi: vt l. si quis putans. in fi. coi diui. Vnde de hoc debet costare in causa restitutionis. In alijs verō causis si ex secundo decr. est facta venditio, vel datio insolutum, debet doceri de grauī dāno: vt s. de mino. l. si ex causa. in prin. & no. j. de bon. aut. iud. pos. l. si minor. Item t aduersus d primum decr. potest restituui: vt l. minor etiam si quasi contumax. s. de mino. & ibi not. & tunc eo ipso quod contumax est læsus: quia non audit nisi refec.

Quæro an secundū. Vide gl. sing. l. pñti. s. cū aut. C. de his q ad eccl. colu. Idē dicas in sententia ab obseruatione iudicij. Vide Bartol. l. Titia. de accu. Idē in snia q ferit sup pemptioe stituta: vt l. si de app. Idē i exceptioe ppetoria: vt i. d. cle. vide do. Ludo. Et sic pōdera, an tenuta ad iudicationē honorū dicat esse decretū iudicis: facit q not. Bar. l. e. s. Iul. in vlt. co. & j. ead. l. s. postea. & in l. ne qd. s. vbi decretū ff. de off. pco. su. vt q si iterpositū ex falla cā, nō teneat. l. j. s. hæc verba. ff. ne vis fiat ei. l. magis pu. to. s. p. de reb. eo. l. in. s. pubert. ff. ad car. l. si is ad quē. & ibi no. de acq. hæred. l. Sete. de tu. & cu. datis ab his. l. is cui bonis. de ver. ob. l. iustē. de acq. pos. glo. & doc. l. i. q. C. qñ prouo. nō est necesse. Bal. in l. pscriptioe. C. si cōtra ius. in vlti. colū. Andr. Barba. b Itē pōt. Idem dicas q sententia banni pōt etiā ferri, vide Bal. in l. cū & minores. C. si aduer. rem iudi. Pro cōcordia. Aduer. te q Bar. reperit dixit se l. Imperator. ff. de fideico. li. q res prohibita alienari, nō conuincat, licet bona publicent. cōtrarij tamē allegat in hac l. si fini ta. s. si de vectigalib. in illis q an bonis publicatis publicet feudū, vel emphyteus. Tu dic secundum do. Christ. de Nicel. in l. si cōstare. s. ff. solut. mat. vbi cōtrarietate allegat dicēs, q quædā sunt phibita alienari, ita vt nō possint trāfiri in extraneū herede: & sic nō est in facultate alienatis, et talia nō veniūt in cōfiscatione bonorū. Ita loquat Bar. in dict. l. Imperator. sunt qdā q sunt phibita alienari simpliciter in fauorē ipsius, cui sunt bona, nō tñ sunt prohibita trāferrī in extraneū herede, p que possent alienari, puta p mulierē, seruatis tñ alijs solēnitatib: & tunc ista bona, vt puta p mulierē possint in flicū trāferrī in suis casibus, quod est valde notandum. c Bāteatatis. Adde secundū Alexan. quod hanc lect. communiten tenent doct. d Longum tempus. Adde gloss. in rub. C. quæ sit long. confue. & in Cle. j. de rebus eccl. non alie. per gl. & Bart. in l. j. quod ait. de superfi. & per gloss. in l. cū de in rem vel. s. de vsur. & in l. si

ubi autem quis. Quæro, quæ est ratio q in primo decreto non deijcit dñs, in secundo sic. Rñ. qa in primo decreto qui mittit in possessione nō possidet: sed est in possessione. ideo dñs non deijcit: quia vere possidet: sed ex secundo decreto non possidet esse, quod sint duo domini infolidū: ideo dominus deijcitur. Opponit. s. eod. s. si plures. Sol. vt in glo. Quærit gloss. quid in alijs creditoribus. dic quod pro rata: vt in gloss.

Si qua sint iura. Quædam iura competunt dño fundi, vt seruitutes: & de his loquit hic secundū primā glo. Quædā sunt iura, quæ competūt alijs, vt vsufructuario, emphyteuta, & similibus: & sic intelligit hic secundū secundam glo. quælibet est bona. An creditor amittat possessionem, si contra debitorem est missio facta ex secundo decreto.

Item quæritur.

Opp. s. de nox. l. si noxale. So. vtriq; denegat psecutio pignoris: sed nō eodē mō. Et rō est: qa dicit gl. in fi. noxale pignus nudo cōsensu cōstituit, sed vsufructus nō: qa requirit traditionē: vt l. traditionis. C. de pac. & tñ iustus possidere ex secundo decreto est dñs: vt s. ea. l. s. j. l. l. & s. seq. Ratio ergo est: q vsufructus nō est separabilis a psona, nec ad aliū potest trāfiri nisi finiat: vt s. finit. In fi. de vsuf. Comodū ergo vsufructus trāsit, nō vsufructus: sed pignus est separabile a psona. Quæro, t quid si cōtra debitore est missio facta ex secundo decreto, amittit ne creditor possessionem, an possit agere contra debitore: Et Dyn. q sic: vt l. j. C. si aduer. cre. In cōtrariū videt: quia qñ pignus pignori dā, certiorat illo nō possit solui: vt l. nomē. C. q res pig. ob. pos. & l. j. si pig. datū sit. Sed puto Dy. bene dicere in ista materia, quia secundū decretū dat ius in re: nō ergo perdet actionē personalē distinctā a re illa. Et si tu dicis, quid prodest sibi missio in pignus: Dico q possidet, prout ille qui possidet, neq; ab eo poterit creditor euincere per hypothecariā. Præterea d. l. j. loquit qñ pignus datur pignori, ex cā quæ respicit ipsūm debitore: hic verō respicit ipsam pignoratā, non personā

eius creditoris, cōtra quē fit missio. Hæc ergo erit forma secundū decreti cōtra creditore: quia iudex denegabit sibi pignoris persecutionem; non ergo transfert in actorem. Ratio: quia istud est ius accessorium ad actionem personalem; sed cum actio psonalis nec verē, nec quo ad modum debeat in hunc actorem transfere; ergo, & c. Dicam plenius j. proximi. s.

- 1 Tex. iste loquitur in castro, uel uilla. 2 Possidens rem alienam scienter in causa damni infecti, & noxali præscribit. Et an procedat de iure canonico. Fundus uectigalis ciuitatis, quando possit præscribi. 3 Ius feudi an publicabitur ob delictum uasalli, per quod bona publicata sunt, ubi quoddam priuatur iure suo, & ad dominum reuertitur. 4 Ius feudi non transit ex secundo decreto in illum, qui petit sibi cauere ex damno infecto. Forma secundi decreti hoc secundo casu. 5 Feudum quod possit accipi in causam iudicati ex secundo decreto. Secundum decretum quod potest interponi in commodum, quod percipit dominus a uasallo, & operarum que percipiuntur a liberto. Secundum decretum quod interponatur in re prohibita alienari. 6 Emphyteusis, an bonis emphyteutæ publicatis transeat in fiscum. 7 Ius emphyteuticum ex causa damni infecti non uenit in secundo decreto, nisi quemadmodum feudum. 8 Emphyteusis pro debito emphyteutæ qualiter accipiatur per secundum decretum remissiuē. 9 Fundus liuellarius an ueniat in confiscatione bonorum. Fundus liuellarius dicitur, qui datur a uasallo perpetuo sub modica pensione. 10 Fundus precarius bonis cōfiscatis, an ueniat in confiscatione bonorum. Contractus precarij est, quando fundus conceditur de quinque annis in quinque annos. Contractus talis est eiusdem nature, cuius est contractus emphyteusis. 11 Prædicta interponendi primum, & secundum decretum in iuribus incorporealibus. 12 Filio condemnato, & bonis eius publicatis: an publicetur proprietas quam habet in peculio aduentitio, remanente patri saluo usufructu: ubi quod non. 13 Pater non perdat dotem propter delictum filij. 14 Filio condemnato ut contumace, an fiet executio in peculio quod est apud patrem. Ex contractu filij datur in patrem actio de peculio. Ex contumacia filij, non peruenitur ad primum, uel secundum decretum in peculio aduentitio.

Si de uectigalibus.

Contumacia eius, qui fundus uectigalē habet, nō præiudicat dño quo ad secundū decretū: sed ipsius dñi cōtumacia requirit. h. d. Diuidit in duas partes. Primò, qñ interpellat q habet fundū uectigalē tantū. Secundò, qñ interpellatur dñs. Secunda ibi, sed in uectigali. Oppo. & videtur, q iste rex. sibi cōtendat: & huius cōtrarij timore gloss. dat quatuor sol. & duas tenet. Tu teneas vnā. Et prima est, q in prima parte vbi interpellatus possessor: in secunda dñs: & ista est vera, & eam teneatis. Secunda solutio est, q res uectigalis est fisci: vt in prin. s. ideoq; non possit possideri ex secundo decreto: secus si alterius municipij: vt in fine. Sed istud non placet: quia fiscus vti iure minoris: vt l. res pub. C. ex quib. cau. ma. sed cōtra minorem interponitur secundum decretum ex hac causa: vt s. eo. s. si forte ergo & c. Tertia non placet, quia non etiam cōtra possessorē interponetur secundū decretū statim. Quarta non placet: quia nō habet rationē. Dicit hic, q si municipes nō interponunt cautionem per longum tempus præscribit, contra l. fina. C. de sacrosan. eccl. l. iacob. de Are. & do. Oldr. ex ponunt per longum tempus acquiri. id est, per secundum decretum interpositum post longum tempus. id est, post moram longo tempore contractam: vt s. j. non autem. & hic cessant omnia contraria: & si intelligas quod præscribitur, tunc obstat contrarium. Et gloss. respondet t quod in castro, vel villa hic loquitur. Ethæc sol. est bona. istam tene menti: sed verē or solut. est & plenior, quod loquitur ibi in re quæ est verē ciuitatis, hic non erat verē: quia tunc fuisset translatum domini. fm addi in p me qu bar. m. auth. he. h. e. & ff. l. c. n. 3. illi.

filius. C. de peti. hære per Bal. in l. sic cōstan. te. solut. mari. Iacob. Bur. in l. emptorē. C. loc. do. de Ro. conclusionē cccxxvij. p Bal. & Angel. in l. si filio. s. fi. sol. mar. per Cañ. in c. si ne præla. vices suas.

Hoc facit. Adde qd Pau. de Ca. tenet con trarium. quia non est maior autoritas iudicis qd legis. c. i. p. l. am habeat iudex a lege. sed illic dicitur qd male fidei poss. praescribat sunt correctae de iure canonico. Vnde simi liter debet esse correctio d. l. & generaliter. de qua latius hic per Alex. qui transit cu op. eoru qui tenet qd etiā missus in possessione ex secundo decreto ex causa dani infecti non praescribat. si habuit scientia rei alienae. Tu dicit qd op. Bart. tenet Bald. consil. clxxxj. inci. p. mo. quare in fin. vbi dicit d. l. & generaliter. Not. qd autoritas iudicis dat causam praescribendi. Allegat etiam glo. xvj. q. ij. si sacerdos. vide iij. l. i. Pisco non quare. Adde quid si clericus tenet feudum a dno seporali. an similiter reuertet ad d. Old. c. d. fil. xvij. tenuit qd sic. Sic ecclia. si iate? tenet ab ecclia. tenuit Pau. de ca. c. lviij. c. Sed contra. Tu pondera circa istum passum. si deiciens perdat feudum. & applicetur offensa. vide hic scribitur. Bar. hic tenet qd no. Io. de Imo. in l. eoru. i. eo. tenet qd comoditas applicat delecto. Bal. tagit in l. j. ff. de rer. diu. q. xl. Ang. tangit in d. Leo gum. Per. de Anc. tangit in c. felicitis. de poe. lib. vj. Ego nunc con sulo et pondera ut ga in casu. in quo consu lo. erant duo consobri ni habentes feudum: vnu exierit alterum. ego consului qd portio sua accretit. vel applicabitur deie cto. Et motus fuit ex eo. quia confocius est pariter obligat dno. & no est extraneus. et in eo cessant oes rationes Bar. hic. et mo ietur Bar. ex eo quod voluit Guil. Bart. & alij in l. cu. hi. s. si vni. de transact. Bal. in l. qui Romae. s. duo fra tres. de verb. obli. Vj de illud consiliu: quia est copiosum & subtile pro illis comitibus. pro comite Hugo. compatre meo. et domino Nicolao. Vt transeat comoditas. Adde post Ale. hic qd id tenet Bal. consil. clxxxij. l. i. ad que autem pertinet prestare seruicia dno non tangit sed Alex. refert qd Sal. in aut. et qui. de bo. aut. iu. pof. tenet opin. Bar. Spec. no. in tit. de primo & secundo decre. s. restat. verific. sed quid faciet

Ber. qd sic. de offic. or. c. pastoralis. s. si. sed autoritas iudicis hoc facit hic. & in no xali: alijs secus. j. pro emp. l. qui fundu. s. qui bona. Alij dicit qd no potest praescribi a conductore ab alio: sic ista posset in se esse vera. per l. male agit. C. de praescript. xxx. ann. Tu dic qd res no erat ciuitatis. vt hic. vel fundus vectigalis no pot praescribi. Et haec solu. est bona: & istam tene metri. Sed verior solu. & plenior est. qd ibi si habetur titulus ab alio contra ipsam ciuitatem. no potest praescribi: vt l. cum spon sus. s. in vectigalibus. Sed si habet titulus a ciuitate. pot praescribi contra aliu: ita loquitur hic. arg. d. s. si a pupillo. Quarit gl. an idem sit in feudatarijs. liuellarijs. & precarijs: gl. dicit qd sic: et doc. sic per tras eunt. nos latius examinemus primu de feudatario. Feudatarius comisit delictu. per quod bona sunt publicata: an ius feudi publicabit? Hic videf text. qd sic. quod videtur tenere Spe. de feud. q. qm. ver. xl. Quicquid ipse dicat. text. est in contrariu. qd feudu reuertit ad dnm. vel ad agnatos: & sic vassallus priuat: tm fisco non quare: vt x. coll. si vassal. feu. pri. c. j. & si de feur. sue. c. o. r. c. j. s. si vassallus culpa. & an ille qui interfe. frat. dni sui. c. j. faeit de prohi. feu. alie. c. imperialem. s. illud quoq. Sed contra praedicta videf glo. in l. si quis in tantu. C. vnde vi. & idem ibi Cy. & lac. de Are. Rn. fateor qd suo iure priuatur. non tm acquiritur offensa: sed ad dnm reuertit. vt per iura praedicta. Pro hoc facit qd si vassallus efficit clericus. vel religionem ingredit. perdit feudu. nec transit in eccliam. Casus est x. colla. si de feur. fuer. c. o. r. c. j. s. qui clericus. de vassal. mil. qui arg. c. j. in fi. Licet quida distinguat. in aut. ingresi. vbi gl. tangit. Et ratio huius. quia cu feudatarius debeat seruiciu personale. vt x. colla. qui. mo. feu. amit. c. j. & quae fuit prima causa feudi amittedi. c. j. & ppter hoc habeat vtile dnm. Istud vtile dnm non potest a sua separari causa. Sicut ergo no transit illa obligatio fidelitatis. que est mere personalis: vt x. colla. de for. fide. c. j. & de noua for. fid. c. j. & ita etiā non transit feudum. Itē. quia alia sunt opera vni hominis. alia alterius: vt l. nemo est qui nesciat. de duo. re. Nec hoc facit ad iura an aliquis possit seruire per substitutu. cu vassallus a feudo cadat: vt d. l. Quid ergo terit in proposito? Dico idē qd ex secundo decreto. no transit ius feudi in istu qui petit cautionē damni infecti: quia cu istud ius vt vniu cum obligatione personalis. qua tenet feudatari. quae obligatio no transit. nec potest transire: ergo nec ius feudi. Erig ergo forma secudi decreti hoc casu. qd huic denegetur ius feudi. & in petito rem trasfertur possessio. qua ipse feudatarius habebat: sicut s. dixi de credito re. s. prox. Nec obstat. s. de fun. do. l. j. quia ibi loquitur in marito. qui plenum ius habet. qd habet ius alienadi ex causa necessaria: hic secus. Nec obstat. iste s. quia hic loquitur in eo qui habet fundu vectigalem a municipio: & obligatio personalis. qua iste habes fundum vectigale. tenet transire ad quemlibet successorē. etiam in rem: vt C. sine cen. vel re. l. ij. de pub. l. Impe

rator. merito transit ius reale. Sed que ro. quid si agatur contra feudatariu actio ne personali: vtrū ex secundo decreto vel in causam iudicati posset accipi feudu? Dico qd sic. vt transeat comoditas in alium: ipse autem remanebit obligatus ad seruiciu: vt j. de re iudi. l. comodis. C. de exec. rei iudic. l. stipedia. & ideo aliud in causa damni infecti: quia cum secundum decret. interponat ex vitio rei. magis quam obligatione personae. non esset acquē vt vnus faceret seruicia. & alius haberet comodum: sed cu agitur obligatione personali. cessat ista iniquitas. Na si ego serui. & creditor meus habet comodum. satis ego videor habere. cum per hoc ego liberor. Et eodem modo ego dico. qd si ageretur contra dnm in subsidium. posset fieri missio ex secundo decreto. in comodū quod percipit ex vassallo. & contra patronū in comodum operari. quod percipit a liberto sed hoc no potest equi. Casus est s. de acqu. hare. l. pro haerede. s. si quis tm. & quod ibi not. in gl. magna. Et pro hoc facit. qd res phibita potest in hac causam necessariam alienari: vt l. peto. s. praedium. de lega. ij. Ipse enim haeres habere videf. quando habet sui creditores. Secundo quero quid de fundo emphyteutico. an publicatis bonis transeat in fisco: Spe. vide tur tenere idē quod in feudis: vt d. s. qm. de feur. ver. xl. in fi. Tu dic. aut est emphyteusis ecclies: & ecclia potest a fisco repetere in dubitante. Casus est in aut. de aliena. & emphy. c. j. colla. x. Si est emphyteuta priuati. si quidem est talis emphyteusis. quae forte ex conuentione transiret in extraneum haeredit. tunc transiret in fisco. qui habet vt haeres: vt l. j. C. ad leg. Iul. de vi. cum si. Si vero ad extraneum haeredit non transiret. tunc no transiret in fisco: vt j. de extr. bo. dan. l. ij. & ista glo. no. de hoc: sed dms repeter tanquam re indebitē alienata. Non obstat haec lex. vt dixi: quia obligatio personalis sequitur possessio nem: secus in alio emphyteuta. Hanc differentiam ponit Cy. C. de iure emphyt. l. fin. Sed certe glos. ordinaria est de fundo patrimon. l. j. libr. x. Sed quid in causa damni infecti? Dico idem quod s. dixi in feudo: quia istud ius domini vtilis est connexum cum obligatione personali ad pensionem: & sic vnum non potest transire sine alio. Quid si propter debita emphyt. Dico idem quod dixi in feudatario. Eadem ratione possit dici. quando bona publicantur ex delicto. cu propter obligationem emphyteutae & cetero idem debet esse. sicut quando propter debitum capitur. Respondeo. in his casibus. in quibus bona publicantur. fisco non capit vt creditor. sed vt haeres: & ideo si bona non sunt soluendo: non capitur: vt j. de iur. fi. l. j. s. an bona. & l. no possunt. Sed si poneremus rem condemnari in certa quantitate pecuniae. & in executione bona capi. tunc dicerem idem. qd in alio priuato creditore. qd comoditas transit in fisco duratura tantum. quantum duraret apud ipsum reum: vt s. de pig. l. lex vectigali. & d. l. peto. s. praedium. s. de lega. ij. Nec obstat praedictis j. de iur. fi. l. Status. s. Cornelio. quia ibi ius fideicommissi quod a fisco petebatur non erat purum. & liquidum. ibi dicam. sed liquidum est hic. & purum ius domini. Tertio quero. quid de fundo liuellario. De isto gl. tagit hic. & C. de sacrosan. ecclie. in aut. ingresi si. Azo in summa C. loc. in j. col. dicit qd iste contractus est. qui vassallus locat in triginta annis. Cy. tangit de iure emphyt. l. j. & nihil dicit. Certē text. dicit. quod illud quod datur a vassallo perpetuo sub modica pensione. dicitur liuellaris: vt x. colla. qualiter olim pot. feud. alien. c. j. & de prohib. feud. alienatio. per Lo. c. j. in fin. Et ideo non dicitur proprie emphyteuticus: quia concedens non est dominus: tamen hodie his vocabulis abutimur. & pro eodem communi vsu loquendi accipitur. sicut contractus emphyteuticus. Ideo dico idem iuris: vt s. dixi. Si vero

dms. & Ioan. And. in addit. e. tit. s. videndi. ver. quid si reus. dicit qd vassallus tū post secundū decret. tenet prestare seruicia dno. Et alleg. tex. in argu. c. extra de feur. no tū ditinguit in causa dani infecti. an aliter. Vnde ipse Alex. pro cōcordia distinguit. vt hic per cum. Aut feudum erat simpliciter cōcessū. aut ad certū & determinatū sum. Primocōsu no teneat. s. d. sic. P. P. A. V. P. Secundo quero. de Alex. consil. viij. in prin. vol. iij. & consil. xxij. col. ij. v. l. j. Publicatis bonis. Adde Alex. consil. xxij. l. i. et consil. ix. l. j. Quod in feudatario. Adde Bal. consil. cclvij. in lib. vbi etia ponit. quid si est pccū in inuestitura. qd emphyteuta volens vendere. teneat denūciare. & dno dare pro duobus denarijs. pro libra minus qd alterian si bona per iudicem vendatur vt satisfiat creditorib? & heat obseruari pactum? Et concludit quod sic.

Si vero poneres contractū liuellarium. hoc est. emphyteusim acceptā a primo vassallo. vel primo emphyteuta. tunc in casib? in quibus dixi. s. ad dominū reuerti. no reuertetur ad eum qui dedit. sed ad primū dominū: vt no. in simili C. de iure emphyt. l. fin. Sed est casus hodie de hoc de prohi. feu. alie. per Fed. c. im periale. s. illud quoq. Distingue ergo in oibus his casibus per rationem illius text. Quarto quero. quid de fundis praeratijs. De his gl. tangit hic. & in aut. ingresi. & Cy. in l. j. C. de iure emphy. Certē hic no est contractus precarij: de quo loquitur tit. de precario: quia illud reuocatur ad voluntatē concedētis. Sed est quidam contractus concessionis de quinq; in quinq; annos. vel in maius tēpus: vt extra de preca. c. j. & ibi p Innoc. tm in omnib? & per oia est eiusdē naturae. cuius est emphyteusis. Et ideo quod s. dixi hic dico. facit quod no. in Spe. in d. ver. xi. Quinto quero. quae erit practica istius materiae secundū formā interponedi primū decretū & secūdu in istis iurib? in corporalibus. Et aduerte: qd qd ipsa iura incorporalia petūtur: tunc dic vt dixi s. ti. j. l. si prius. Quandoq; petitur aliud propter quod deuenitur ad missionē in possessionē in dictis iurib? in corporalibus. Dic qd quaedam sunt iura. in quibus nulla est possessio. vel quasi: vt in nominibus debitorū: & tūc primū decretum est: vt l. j. C. de praeto. pig. & ibi glo. ponit formā. & j. de re iudi. l. a diuo. s. sed & si pecunia. & ibi ponitur alia forma. Secūdu decretū erit. vel cogendo debitore vt cedat: vt C. qn. fil. vel priua. l. ij. & si. vel cogendo debitore vt soluat: vel illud no mē vendendo: vt de re iudi. l. a diuo. s. sic quoq;. ver. item quod dicemus. Quandoq; illis qui habent aliam possessionem: vt fructuarijs. emphyteuta. & similes possident naturaliter: tūc primū decretū est qd mittatur in possessionē illam. quā ille habet: vt hoc s. & s. e. l. hoc amplius. s. fi. & l. quāuis. Secūdu decretū interponit diuersimodē: quia quaedam iura sunt que in aliis possessionib? impediturō transferri. vt ius fundi vectigalis: & tūc iudex decernit. vt actor eodem iure sit. quo reus cōtormax. Ista practica ponitur hic in text. notabiliter. Quod itelligo. nisi ad petitionē domini interponeret: tunc em quis non pot poni in eodē iure: quia no potest quis esse superficiali? vel vectigalis sui pprj fundi. Practica ergo erit qd iudex denegabit ei superficiali. vel vectigalis petitionē. vt dicā in fructuario. Sunt quaedam iura que no sunt separabilia sui natura. vt vsusfructus: vt Insti. de vsufr. s. finitur tunc si quidē secūdu decretū interponatur ad petitionē domini. qui no pot esse fructuarius sui fundi: tunc ex secundo decreto iudex denegabit vsusfructus petitionē. Et itelligo. tunc ipso iure. sicut ipso iure transiret dominium: vt l. hoc amptus. s. Celsus. & l. quamuis. s. eo. & qd not. s. eo. l. praetoris. in prin. Quandoq; interponitur ad petitionem tertij: & tunc ex secundo decreto iudex denegabit sibi vsusfructus petitionem. non ipso iure. sed ope exceptionis: vt s. de no xal. si noxale. & transfert in petitorē illam comoditatē vtēdi. quae erat apud fructuarium secundum formam l. vsusfructus. luto matri. & argu. huius. s. & l. pro haerede. s. si quid tamē. de acquiren. hare. & j. de adul. l. si postularuerit. s. iuber. Quaedam quae non sunt separabilia ratione adiuncti: vt feudum. & emphyteusis: & tunc sine secundo decreto interponatur propter vitium ipsius rei. siue propter obligationem personae: habes formā ex dictis in praecedentibus questionibus. semper tamen cum interponatur ad petitionem domini. satis esset quod denegetur reo talis iuris petitio: vt d. l. quamuis. Sexto quero an condēnato filio. & bonis eius publicatis. publicetur proprietatis. quā habet in peculio aduētitio. remanente patri saluo vsusfructu? Respondeo non. quia filio interdicta est ois alienatio sine patris consensu: vt C. de bonis quae liberis. l. cū non solum. s. filius. ergo delinquendo no alienabit. sed apud patrem manebit. sicut quando filius haereditatem repudiat: vt d. l. cum no solum. & sicut s. diximus in fructuario & emphyteuta. qui non possunt alienare. Item sicut in muliere quae no potest alienare: sic nec eius delicto dos publicatur. nisi in casibus: vt l. qn que legibus. j. de bo. damna. Item sicut nec in damnato patre publicatur peculium: vt l. ij. s. sed vtrum. in fi. s. de mino. Licet contra hoc faciat l. j. s. merito. quando actio de pec. est an na. Tu responde. qd licet fisco teneatur: tamen a filio recuperabit retinēdo de peculio: vt in seq. s. patet. Item per text. in l. ibi. sexto. null. qd. Bar. mag. approbat. s. m. p. l. m. lacum. ut ads. a se allegato. m. p. r. l. c. i. p. r. 3.

C. de bo. damna. vbi no publicatur castris: ergo multo minus publicabitur illud. Tamen ad istud quidā respondent. quod olim quando filio mortuo pater occupabat iure peculij profectiij. secus hodie. cum filius habeat haereditem: vt s. de iure dotium. l. auus. & ibi not. s. solu. matri. l. post dotem. & ibi plenē examinaui: tamen t propter delictū filij pater non perdit dotem: vt C. de diuor. aut. econtra si filij. & no. eo. titu. l. consensu. & per Dy. solu. matri. l. ij. s. sed si in patris. Et hoc videtur velle text. in dicta l. iij. vbi dicit. nec castris. & c. Et sic dictio. nec. implicat. qd nec aliud. Idem sentit glo. j. de bo. dam. l. j. in princip. vbi dicit etiam castris. Et idem Azo in sum. de bo. dam. & per illud etiam innuit. nec aduentitium publicum. & hoc esse verum clarius liquebit respondendo ad omnia quae in contrarium pos sunt obijci. Primū videtur qd debeat publicari ius quod quis habet. vt hic. & l. si postularuerit. s. iuber. de adulterijs. Respondeo. ibi loquimur in eo qui potest alienare. Secūdo obstat. quia hic est quaedam alienatio legalis: vt l. secunda supra de rebus eorum. Sol. ibi res peruenit ad minorem cum qualitate illa: vt ibi patet: & hoc plenē examinaui in lege si constante. in principio soluto matrimo. Et per ea quae ibi nota. apparet responso ad id quod nota supra de pact. lege item quia. & C. de legit. tutoribus. lege. fina. Vel responde. vt statim dicam. Tertio obstat. nā minor prohibetur alienare: & tamē propter eius delictum bona publicantur: vt C. de auctoritate praestanda. lege. clarum. & quod nota. C. vnde vi. lege si quis in tantam. vbi tetigit Iacobus de Aretio & Cynus & male dixerunt. Respondeo. Ibi erat prohibita alienatio fauore minoris: vnde propter delictum perdit suum priuilegium: hic vero est prohibita alienatio fauore alterius. scilicet patris: vt dicta lege cum non solum. s. filius. ibi. ne cupidini dediti. scilicet filij. tristem exitum sentiant. scilicet patris. Et ita dicit ibi glo. sicut hic fauore domini vassallus. & emphyteuta prohibentur alienare. Item obstat supra de fundo dora. lex prima. sed ibi habet alienatio propter ipsius rei vitium: & maritus eo casu habet potestatem alienandi. Item obstat. quia filio condemnato datur in patrem actio de peculio: & in eum fit executio: vt l. iij. s. idem scribit. s. de peculio. & l. si filio. la secunda. & ibi nota. supra soluto matrimonio. Respondeo. Illud verum. quādo filius condemnatur in certa quantitate: & sic est debitor. hic vero bona publicantur. in qua publicatione non venit peculium: & sic ad id non est debitor. Vel melius. etiam si filius condēnatur in certa quantitate pecuniae. si fuit in iudicio. & sic quasi contraxit. pater tenetur de peculio: vt dicto s. idē scribit. Hoc est verum in peculio quod pater concessit filio separatim a rationibus patris: & sic aequum est patrem ex facto filij obligari: vt supra de peculio. l. j. secus in peculio aduētitio. cuius ipse pater habet administrationē quia tunc in eo filius non potest praerudicare patri. Ita tenet glo. in l. pater qui castris. in glo. magna. j. de castren. pecu. Vnde si pater ipsius peculij aduentitij. permisisset filio administrationem. dicerem patrem tene ri de peculio: quia est eadem ratio quae in profectiio. Et hoc forte voluit sentire glo. supra de noxa. lege & si condem natus. vbi dicit. quod fit executio in castrensi. vel quasi. vel forte aduentitio consentiente patre. Itelligo patrem consentire. si pater ipsi filio eius administrationem cōcessit. vt dixi. quod potest C. de bo. quae lib. l. cum oportet. s. sin autem. Et hoc probat text. rotundus C. qui bo. cede. l. cum & filij. ibi: quod patre volente possidet: licet glossa ibi aliter videatur velle intelligere. & malē. Sed quid. t si filius fuisset condemnatus

Sed ad primū. Adde Bald. consil. cex. iij. lib. vbi tenet qd si feudatarius dat ad libellum finita generatione. de bonis. de quib? ipse est feudatarius: & illa bona sint in casu reuersionis ad inuententē. qd reuertitur ad primū dnm no ad secundū. Allegat glo. in c. j. similiter. de le. Cōra. Ia. de bel. ibi qd no: quia Alex. hoc in xliij. col. Imo. & Ro. tenet qd imo cū p primū inuentū non fuit cōmissum delictū. qd res ad ipsum reuertit. no ad dominū. per ca. imperialē. Nam Bal. ibi allegat d. c. & non fundat se ex eo quia primus no deliquit sed eo quia ipse primus transfuit omne ius suū. vt in hunc scēdum. Vnde nimirū si reuertitur ad fontē s. proprietariū. vt s. finitur. Inti. de vsufr. & l. sicut in annos. s. pen. vers. placet enim nobis. s. qui. mo. vsufr. ami. & Bal. ibi loquitur qd emphyteusis erat finita per generationē. & delictū. non erat de prio nec secūdo. et hic d. gl. de qua hic no fit mērio. & in quatu Alexand. post Imo. & Ro. tūgit. an offendens fratrem dominū priuatur feudo. vide qd posuit in s. Chryso gonus. vltra Alex. hic & ibi.

¶ Ut cōtumax. Ad de Abb. consil. lxxvij. iij. ubi in obus sequitur Bar. in hac q. An autē publicatis bonis patris publicetur vsusfructus, quē habet pater in bonis filij. Salice. in l. si quis post hac. C. de bo. dā. dicit, q. aut publicatio sit ex tali causa, propter quam, pater priuatur patria potestate, & legitima ad ministratiōe: & tūc ad proprietatē filij reuertitur: quia cessat patria potestas, propter quā vsusfructus habet. l. cū oportet. §. cū autē. C. de bo. quā. l. Allegat etiā not. per gl. in l. si in gli. iij. & quod not. Cyn. C. de sen. pas. Alex. allega. Inst. quib. mod. ius pa. po. sol. §. cum autem. iuncta l. corrūptio. C. de vsu. Aut publicatio fit ex causa ex qua pater patriā potestatem nō perdit: & tunc publicat vsusfructus, siue eius cōmoditas, quasi nō dum venerit tempus consolidandā vsusfructū cū proprietate. l. Statius. in fi. & l. cū pater. §. hareditatem. de leg. iij. Et cum hac distīctiōe trās it Alexā. Et de quāstione hic formata p̄ Barto. vide Ro. pulchrē eius consil. c. iij. Et quando executio possit fieri cōtra tertiū possessore nō citatum, vide Bal. consil. ccl. l. i. Quid autē si vxor quā debet tibi x. ad quā est cōdemnata, qualiter fiet executio? vide Io. And. in add. ad Spe. ad tit. de execu. sen. §. breuiter. ver. quid si filius. Et ibi vide de q. formati p̄ Bart. An autē pater deportatus, vel bannitus, & restitutus recuperet vsusfructu. aduentitio rum, vide Bal. consil. cccxxxix. iij. lib. ¶ P. A. V. P. ¶ Et ideo pro declaratione, vide Fel. in c. significauit. col. iij. extra de testib. ¶ P. O. M. A. T. E. S. ¶ Potest etiam. Not. hoc dictum. Vide do mi. Anto. & alios: & ibi latē dixi in c. si autem de referi. & eundem do. Anto. in c. si clericus laicū. ad fin. de fo. compe. d. Abb. in d. ca. si quis contra clericum. in princip. de fo. compe. & in rubri. de except. & Ioā. de Imo. in ca. significauit. de testib. Ang. Bald. Salic. & Barto. in l. si pater. C. de ces. bo. latē dixi in d. cap. si autem.

et cōtumax, an fiet executio in peculio eo modo quo dixi: Rū. d. Aut filius nunquam fuit in iudicio: & sic cū eo nō potest dici quasi contractū, & tūc cōtra patrē nō fiet missio vel executio in peculio: & in casibus in qbus suprā dixi. Ita. not. Inst. de noxa. in fi. Si verō fili' fuit in iudicio, & lis contest. & sic cū eo fuit quasi cōtractū in iudicio: postea absens fuit cōdēnatus: tunc fiet executio in peculio: vt d. l. & sic cōdēnatus. de noxa. & s. de pecul. l. tertia. §. idē scribit. Hęc vera, qñ ex delicto, & contractu uero indistinctē datur in patrē actio de peculio profectiua, vel aduentitio, quod pater apud filiu esse permisit. s. de peculio. per totū. & d. l. penul. qui bo. cede. pos. Ex prædictis patet, q. ex contumacia filij nō peruenitur ad primū vel secundū decretū in peculio aduentitio qd est apud patrē, etiā ex causa damni infecti. Sic hic debet intelligi. ¶ Quē sit ista actio que datur ex hoc edicto. Dominus domus ruinosę, an cogatur pręuise cauere, etiā si uelit cedere adibus. Reus, an possit principaliter petere, ut sibi fiat instrumentū liberationis, uel petere ut actori silentiū imponatur. Reus potest implorare officium iudicis ut pronunciet ipsum exceptionem habere, uel liberatum esse, nisi habeat actionem ordinariam. Actor quando possit petere sibi pro debito cauere, uel instrumentum fieri. Actor, an possit petere pronūciari sibi actionē cōpetere. Interdictum, quod ui aut clam, habet locum siue fiat ui, siue clam, siue utroque. Copula quando cadit inter diuersas actiones respectu diuersorum factorū, non requirit concursus uniusque. Quando agitur ut caueatur, & quis non uult cauere, ad quid condemnabitur? Eleganter. Si post petita cautio nē ante decretū interpositū propter subterfugia nō caueat, & interim damna cōtingerint, cessat missio ex hoc edicto, sed cōtra nō cauet cōpetit officii iudicis, vt de dāno præterito & futuro cauere cogat: vel ad hoc teneri per iudicē pronunciet. hoc dicit secundū uerū intellectū. Oppo. & uidet, q. missio locū habeat: vt l. prator. §. si. cū l. seq. s. eo. Sol. l. bi fuit impedit' iusta causa: hic nō. Et si dicit q. hic erat in iudicio, dic q. fuit negligens in ueniēdo ad iudiciū. Solu. hęc est falsa: quia tūc dñs domus ruinosę nō teneret ad aliqd: vt s. eo. l. uenit. Sed hic dicit contra, ibi: prator, & c. Vnde alij, vt Hug. dicūt, missio cessat meo cōsilio, & c. quasi dicat, bene posset habere locū missio ex hoc edicto: sed melius est petere dānum rescari, ad quod cogit præcisē. Et si opponis q. liberat habēdo ades pro derelicto: vt d. l. prator. in fi. Rū. q. hic fuit iusta causa impediēdi, & fuit in iudicio, ibi nō. Ista opi. inquantū innuit q. missio ex hoc edicto posset habere locū, nō placet: q. hoc edictū prospicit ad dāna futura: vt l. prator. §. hoc edictū. ergo si dānū cōtingat pēdētē iudicio, iudiciū extinguitur: ar. l. penul. de suppe. tut. & ideo cessat missio ex hoc edicto de necessitate: vt hic, in prin. nō de cōsi. Alij dicūt, q. missio cessabit, q. res interijt: hoc nō placet, quia ista erat euidentē facti, ppter quā iusticōsult' nō fecisset legē. Alij dicūt, q. ista ponit i. fi. gl. q. iō cessat, q. pōt agi ac si cautio fuisset interposita: & ista est uera, quasi dicat, missio cessat, sed post agi ac si cautio fuisset interposita: et in isto iudicio nō potest fieri missio ex illo edicto, q. ex cau. in pos. eaf. non ex isto. Sed cōtra, quia etiā ex hoc edicto uidetur faciēda missio: vt i. si iam uerint. Solu. ibi damnum cōtingit post decretū interpositum: hic ante. Quæro, q. quæ sit ista actio? Quidam dicunt, actio in factum, uel interdictum tollat rudera. Non placet, quia illud interdicitur ad alteruatiuē, vt tollat, uel ades pro derelicto habeat: vt l. prator. §. si. cū l. seq. s. eo. Alij dicunt, q. est actio ex stipulatione præsumpta, sicut alibi: vt in gl. lac. de Arc. dicit, q. tex. hoc noluit dicere: sed dicit, si prator uult, pro mulget super hoc, edictū speciale, per qd decernat huic actionē cōpetere, cū alia lex deficiat: vt l. si uero. §. de uero. sol. mar. tr. Et hoc intelligit q. permissat uel libet ordinariam iurisdictionem: quod satis placet. Pro quo facit, s. ad Trebell. l. sub conditione, ubi uidetur similis practica, vt ibi dico: quia l. ec. gl. cōmunitē tenetur: & ego eā teneo, per ea quæ dicam. ¶ Proxi. quæstio. Quæro, q. nūquid præcisē cogitur cauere, etiā si uelit cedere adibus. Gl. q. sic uidet cōtra l. prator. §. hoc edictum. s. eo. quia res nostræ non possunt plus nos obligare, & c. Vt ergo procedat gl. & intelligo, q. hic cōtingit dilatio propter subterfugia uolētis cauere: sicut enim ille q. deliquit non admittendo missum, tenetur ac si promississet: vt i. ea. l. §. si. sic iste qui deliquit sic per subterfugia: & ideo cū ex facto suo te neatur, nō liberatur cēdēdo adibus: vt i. tit. l. i. is cū quo. Subterfugia etiā intelligit interponēdo exceptiones cauillosas, & alias dilaciones procurādo: sec' si expresse diceret, nolo cauere, uel pateretur fieri processum sine contradicōne: vt s. de procur. l. sed & hæ. §. si. & no. j. l. dāni. §. si uicinas. Antequā tū dānū cōtingeret, illam morā cōmissam subterfugiendo posset purgare. Aut dānū cōtingit ante cautionē petitam: & dixi s. eo. l. prator. §. si. l. seq. Aut post cautionem petitam ante decretū interpositū: & tunc, aut fuit petita extra iudiciū: & perinde est ac si nō fuisset petita: vt i. eo. l. cū postulassem. in prin. Aut in iudicio: & tunc aut dilatio cōtingit propter subterfugia nō cautentis: & tenetur ac si fuisset, vt hic: nisi moram purgaret ante dānū datū: vt i. §. prox. Aut contingit dilatio propter negligentia nō petentis, & imputet sibi. ar. §. cad. l. §. penult. Aut contingit dilatio alio casu: & tunc distingue vt d. l. prator. in fi. cum l. sequen. quia est eadē ratio. Si uero dānū contingit post decretū interpositū: dicam i. §. penul. Quæro, tenendo opi. gl. hic dicitur, aut si putat, & c. cuius est electio? Quidam dicunt, q. ponitur aut, pro & alij proprie, & erit electio iudicis: vt in gl. quod uidetur multū notabile, q. ille, qui habet actionem, potest petere de hoc cauere sibi, hoc est, instrumentū fieri, aut per iudicē pronūciari sibi actionem cōpetere per officii iudicis, qd mirabile est: quia si hoc est uerū, nō posset peti vnum tantū: scilicet partem cogi ad faciendū instrumentū: arg. l. ubi autē. §. qui illud aut illud. de uerb. obli. quod uidetur per id, quod no. s. solu. matri. l. i. §. j. & j. de noua. l. si pupillus. §. j. & in multis alijs locis. Et ideo pro declaratione b. m. a. teriā, uideamus de qualibet parte huius distīctiōe: scilicet, an quis possit petere sibi cauere, seu instrumentū fieri: & an possit petere ad iudicē pronūciari sibi deberi, uel se non teneri. Et primō examinemus in reo: & si quidem reus est tutus ope exceptionis, & uoluntate potest petere liberationē sibi fieri, & instrumentū: vt l. non solum. §. j. & l. quod mihi. s. de liber. lega. Potest etiam petere vt pronūcietur se nō teneri: seu petere ut actori silentiū imponatur: vt l. Aurelius. §. cētum. & ibi not. eo. titu. Et sic quodlibet prædictorum per se potest: nec habet necesse petere alternatiue. Si uero habet exceptionē aliam quā ex testamento: tunc si quidem exceptio habet originem tempore cōtractæ obligationis: vt quia obligatio fuit extorta metu uel per errorem: ita q. æquitas non dicat actionem apud actorē esse: tunc potest reus petere actionis liberationē, & liberationis instrumentum: vt s. quod metus causa l. si cum exceptione. §. sed & si quis. & de condicō. sine cau. l. iij. cū s. mi. Si uero exemptio habuit originem ex post facto: tunc quādoq. ex uerbis dispositiuis colligitur actionem dari: & poterit tunc agi: vt lege in criminali. & ibi not. C. de iurisdictione omnium iudicium. Nam lex dicit, actio priuatur. Sic in aut. habita. circa fi. & ibi not. in illis casibus. Ratio: quia habet actio-